روزنامه قانون ملکم خان آینه‌ای است که در آن حقایق تلخ و فاجعه‌آمیز آن زمان ایران را می‌توان مشاهده و بررسی نمود.

چنان‌که اشاره کردم این روزنامه تحت مدیریت و سرپرستی میرزا ملکم خان در ۲۰ فوریه ۱۸۹۰/رجب ۱۳۰۷ هجری در لندن به صورت ماهیانه انتشار یافت که فقط شماره اول ۸ صفحه بود، بقیه تمام شماره‌ها ۴ صفحه داشت. در هر شماره به روی صفحه اول اسم روزنامه و سه کلمه «اتفاق، عدالت، ترقی» به چشم می‌خورد و زیر این کلمات نشانی روزنامه «محل صدور این جریده در دفترخانه کمپانی انطباعات شرقی در کوچه لومبارد نمره ۳۸ در لندن» به نظر می‌رسد.

نیز در جای دیگر از همین شماره اوضاع و احوال ایران را به الفاظ تند و تلخ بیان و مطرح نموده است که بی‌عدالتی و بی‌راه رویها و نابسامانی‌ها و ناخرسندی‌های ایران آن زمان را منعکس می‌سازد که هیچ دستوری و رسمی دولتی مخصوص و معین نشده

۱. روزنامه صور اسرافیل، شماره پنجم.

۲. فرشته نورایی: تحقیق در افکار ملکم خان، ص ۱۸۷.

۳. روزنامه قانون، ش یکم، سال ۲۰، رجب ۱۳۰۷ هـ/فوریه ۱۸۹۰ م.

بود. به نظر وی ایران دارای همه نعمات خداداد است، اما این نعمات و عطایا با عدم دادگستری و حقوق انسانی بی‌فایده و بی‌معنی است و نیز می‌گوید که برای فلاح و بهبود ملک و ملت قانون و دادگاه لازم است. مثلاً:

«ایران مملو است از نعمات خداداد. چیزی که همه این نعمات را باطل گذاشته بودن قانون است.

ملکم خان بر اوضاع و احوال نامساعد مردم ایران اظهار تأسف کرده است و اشک خون‌آلود بر برگهای روزنامه قانون ریخته است. وی اوضاع کشورهای اروپایی را به طور مثال پیش می‌کشد که آنجا نه فقط حقوق انسانی بلکه حقوق جانوران و پرندگان را هم هیچ‌کس نمی‌تواند پایمال بکند، اما در ایران احوال مردم نسبت

۱. روزنامه قانون، ش ۱، سال ۲۰، رجب ۱۳۰۷ ه/فوریه ۱۸۹۰ م.

۲. روزنامه قانون، ش ۳، سال ۲۰، رمضان ۱۳۰۷ ه/آوریل ۱۸۹۰ م.

به جانوران اروپایی هم بدتر و خسته‌تر است و هیچ امنیتی و ضمانتی برای مال و متاع و عزت و آبرو نیست.^۱

اگرچه ناصرالدین شاه به دانسته خود در زمینه ترقی و تحولات اجتماعی و اصلاح اقتصادی سعی بسیار نمود، اما آن همه اقدام بدون قانون و نظم خاص ملکی، برای عموم بارآور و ثمربخش نگردید.

در این دوره تاریک و بدحالی شخصی ترقی‌خواه و قانون‌طلب، ملکم خان، گذشته درخشنده کشور ایران را نشان داده به توسط روزنامه قانون هموطنان را در جهت بیداری و هشداری برانگیخت.^۳

در این روزگار بیشتر کاروبار ملکی حتی نظامی را هم به خارجیان واگذار کردند. سرانجام حکومت قاجاری این قدر ضعیف شد که از افغان‌ها شکست خورد و ناحیه

۱. روزنامه قانون، ش ۳، سال ۲۰، رمضان ۱۳۰۷ هـ/آوریل ۱۸۹۰ م.

۲. روزنامه قانون، ش ۶، سال ۲۰، ذی‌الحجه ۱۳۰۷ هـ/ژوئن ۱۸۹۰ م.

۳. روزنامه قانون، ش ۱۴، بدون تاریخ.

هرات را از دست داد. مغلوب انگلیس هم شد. طرف دیگر، روسیه هم منطقه‌هایی از ایران را تحت تسلط خود آوردند. چنان‌که گفته شد، دخالت خارجیان نه فقط در امور بازرگانی و تجاری، بلکه در سیاست و کشورداری هم بسیار به چشم می‌خورد.

نفیسی، محمود: تاریخچه مطبوعات ایران، تهران.
۱۰. نورایی، فرشته: تحقیق در افکار ملکم خان، شرکت سهامی با همکاری مؤسسه انتشارات فرانکلین، تهران، ۱۳۵۲ ه.ش.
۱۱. هاشمی، صدر: تاریخ جراید و مجلات ایران، انتشارات کمال، اصفهان، ۱۹۵۲ م.
۱۲. روزنامه صور اسرافیل، شماره پنجم.
۱۳. روزنامه قانون، شماره ۱، سال ۲۰، رجب ۱۳۰۷ ه/فوریه ۱۸۹۰ م.
۱۴. همان، شماره ۳، سال ۲۰، رمضان ۱۳۰۷ ه/آوریل ۱۸۹۰ م.
۱۵. همان، شماره ۶، سال ۲۰ ذی‌الحجه ۱۳۰۷ ه/ژوئن ۱۸۹۰ م.
۱۶. همان، شماره ۱۴، بدون تاریخ.
۱۷. همان، شماره ۱۵، بدون تاریخ.
۱۸. همان، شماره ۱۷، بدون تاریخ.
۱۹. همان، شماره ۲۲، بدون تاریخ.
۲۰. همان، شماره ۲۳، بدون تاریخ.
۲۱. همان، شماره ۲۴، بدون تاریخ.
۲۲. همان، شماره ۲۵، بدون تاریخ.
۲۳. همان، شماره ۲۷، بدون تاریخ.
۲۴.